



平成23年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成22年10月29日

上場会社名 大阪瓦斯株式会社

上場取引所 東 大 名

コード番号 9532 URL <http://www.osakagas.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 尾崎 裕

問合せ先責任者 (役職名) 財務部連結管理チームマネージャー (氏名) 片岡 達哉

TEL 06-6205-4537

四半期報告書提出予定日 平成22年11月12日

配当支払開始予定日

平成22年11月30日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成23年3月期第2四半期の連結業績(平成22年4月1日～平成22年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
23年3月期第2四半期	542,182	8.1	35,807	△42.0	34,672	△42.3	19,048	△48.4
22年3月期第2四半期	501,687	△17.3	61,784	—	60,094	—	36,884	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
23年3月期第2四半期	8.87	—
22年3月期第2四半期	17.13	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
23年3月期第2四半期	1,391,423	682,974	47.4	307.31
22年3月期	1,483,895	690,561	44.9	310.39

(参考) 自己資本 23年3月期第2四半期 660,040百万円 22年3月期 666,689百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
22年3月期	—	3.50	—	3.50	7.00
23年3月期	—	4.00	—	—	—
23年3月期 (予想)	—	—	—	4.00	8.00

(注) 当四半期における配当予想の修正有無 無

3. 平成23年3月期の連結業績予想(平成22年4月1日～平成23年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,170,000	6.7	84,500	△7.3	80,000	△5.7	45,000	△7.0	21.14

(注) 当四半期における業績予想の修正有無 有

4. その他（詳細は、【添付資料】P.4「2.その他の情報」をご覧ください。）

(1) 当四半期中における重要な子会社の異動 無

(注)当四半期会計期間における連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動の有無となります。

(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の適用 有

(注)簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用の有無となります。

(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

- ① 会計基準等の改正に伴う変更 有
- ② ①以外の変更 無

(注)「四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更」に記載される四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の有無となります。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	23年3月期2Q	2,158,383,539株	22年3月期	2,158,383,539株
② 期末自己株式数	23年3月期2Q	10,572,618株	22年3月期	10,473,574株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	23年3月期2Q	2,147,861,950株	22年3月期2Q	2,153,194,406株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、【添付資料】P.3「1.(3)連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

(参考) 個別業績予想

平成23年3月期の個別業績予想 (平成22年4月1日～平成23年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %	円 銭
通期	902,000 6.9	52,000 △14.0	53,000 △17.3	33,500 △16.3	15.74

(注) 当四半期における業績予想の修正有無 有

○添付資料の目次

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	3
2. その他の情報	4
(1) 重要な子会社の異動の概要	4
(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の概要	4
(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要	4
3. 四半期連結財務諸表	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書	7
【第2四半期連結累計期間】	
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 継続企業の前提に関する注記	9
(5) セグメント情報	9
(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	9
(7) 重要な後発事象	10
4. 参考情報	11
(1) 四半期個別経営成績等の概況	11
(2) 四半期個別ガス販売実績	11

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期の売上高については、大阪ガス個別で都市ガス販売量が増加したことや、電力事業の収益が増加したことなどにより、前年同期に比べ404億円増の5,421億円となりました。営業利益については、大阪ガス個別で原料費が大幅に増加し、減益となった影響により、前年同期に比べて259億円減の358億円となりました。また、経常利益については、前年同期に比べて254億円減の346億円、法人税などを反映した純利益は178億円減の190億円となりました。

なお、大阪ガス個別の経営成績については、P.11「4. (1) 四半期個別経営成績等の概況」に記載しています。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第2四半期末における総資産は、1兆3,914億円となり、前期末と比較して924億円の減少となりました。これは主として季節要因などにより現預金や売掛債権などの流動資産が減少したことなどによるものです。

なお、純資産は6,829億円となり、自己資本比率は47.4%となりました。

【連結キャッシュ・フロー】

当第2四半期末の現金及び現金同等物は、前期末と比較し469億円減少し670億円となりましたが、その主な内訳は次のとおりです。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

税金等調整前四半期純利益が338億円ありましたが、仕入債務や未払費用の減少などにより、当第2四半期の営業活動によるキャッシュ・フローは159億円となりました。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

ガス導管などの供給設備をはじめとする有形固定資産の取得のため358億円支出したことなどにより、当第2四半期に投資活動に使用した資金は400億円となりました。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

長期借入金の返済による支出131億円や配当金の支払いなどにより、当第2四半期における財務活動によるキャッシュ・フローは218億円の支出となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

最近の業績動向等を踏まえた結果、平成23年3月期の業績予想に変動が生じることになったため、連結および個別の業績予想を修正します。これは個別の都市ガス事業および電力事業において、販売量が増加する見通しであること、為替レートが想定よりも円高で推移し原料費が減少する見通しであること、関係会社の業績が想定を上回って推移する見通しであること等によるものです。

今回業績予想の前提：

原油価格（全日本C I F 価格）85 ドル/バレル、為替レート（T T Mレート）85 円/ドル

なお、平成22年4月28日の決算短信で発表しました通期の連結および個別の業績予想との差異は以下の通りです。

平成23年3月期通期連結業績予想値の修正（平成22年4月1日～平成23年3月31日）

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
前回発表予想 (A)	百万円 1,175,000	百万円 72,500	百万円 65,500	百万円 37,000	円 銭 17.23
今回修正予想 (B)	1,170,000	84,500	80,000	45,000	21.14
増減額 (B - A)	△5,000	+12,000	+14,500	+8,000	
増減率 (%)	△0.4	+16.6	+22.1	+21.6	
前期実績	1,096,628	91,140	84,806	48,384	22.50

(参考) 平成23年3月期通期個別業績予想値の修正（平成22年4月1日～平成23年3月31日）

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
前回発表予想 (A)	百万円 907,000	百万円 42,000	百万円 42,000	百万円 26,500	円 銭 12.34
今回修正予想 (B)	902,000	52,000	53,000	33,500	15.74
増減額 (B - A)	△5,000	+10,000	+11,000	+7,000	
増減率 (%)	△0.6	+23.8	+26.2	+26.4	
前期実績	844,026	60,474	64,068	40,033	18.61

2. その他の情報

(1) 重要な子会社の異動の概要(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当ありません。

(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の概要

《簡便な会計処理》

○たな卸資産の評価方法

当第2四半期連結会計期間末のたな卸高の算出に関しては、実地たな卸を省略し、前連結会計年度末の実地たな卸高を基礎として合理的な方法により算定する方法によっています。

また、たな卸資産の簿価切下げに関しては、収益性の低下が明らかなものについてのみ正味売却価額を見積もり、簿価切下げを行う方法によっています。

《特有の会計処理》

○税金費用の計算

連結子会社の税金費用については、主として、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積もり、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しています。

なお、法人税等調整額は、法人税等を含めて表示しています。

(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要

○「持分法に関する会計基準」及び「持分法適用関連会社の会計処理に関する当面の取扱い」の適用

第1四半期連結会計期間より、「持分法に関する会計基準」(企業会計基準第16号 平成20年3月10日公表分)及び「持分法適用関連会社の会計処理に関する当面の取扱い」(実務対応報告第24号 平成20年3月10日)を適用しています。これによる損益に与える影響はありません。

○資産除去債務に関する会計基準の適用

第1四半期連結会計期間より、「資産除去債務に関する会計基準」(企業会計基準第18号 平成20年3月31日)及び「資産除去債務に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第21号 平成20年3月31日)を適用しています。これにより、当第2四半期連結累計期間の営業利益、経常利益はそれぞれ44百万円減少し、税金等調整前四半期純利益は829百万円減少しています。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成22年9月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成22年3月31日)
資産の部		
固定資産		
有形固定資産		
製造設備	86,743	90,195
供給設備	298,386	309,186
業務設備	70,820	71,177
その他の設備	333,835	333,746
建設仮勘定	22,907	22,524
有形固定資産合計	812,695	826,830
無形固定資産	39,371	42,840
投資その他の資産		
投資有価証券	132,675	147,185
その他	90,010	92,627
投資その他の資産合計	222,685	239,812
固定資産合計	1,074,752	1,109,484
流動資産		
現金及び預金	52,903	95,411
受取手形及び売掛金(純額)	116,102	120,029
有価証券	19,411	24,482
たな卸資産	66,078	64,084
その他	62,175	70,403
流動資産合計	316,671	374,411
資産合計	1,391,423	1,483,895

(単位:百万円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成22年9月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成22年3月31日)
負債の部		
固定負債		
社債	260,365	260,790
長期借入金	212,327	217,914
退職給付引当金	13,945	13,598
ガスホルダー修繕引当金	1,756	1,732
保安対策引当金	9,935	11,569
投資損失引当金	3,280	3,280
その他	29,049	32,015
固定負債合計	530,660	540,901
流動負債		
支払手形及び買掛金	37,933	70,322
短期借入金	36,732	37,153
未払法人税等	15,070	28,947
その他	88,052	116,009
流動負債合計	177,788	252,432
負債合計	708,449	793,334
純資産の部		
株主資本		
資本金	132,166	132,166
資本剰余金	19,482	19,482
利益剰余金	504,808	492,974
自己株式	△3,561	△3,530
株主資本合計	652,895	641,093
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	17,215	23,542
繰延ヘッジ損益	840	4,939
土地再評価差額金	△519	△103
為替換算調整勘定	△10,391	△2,782
評価・換算差額等合計	7,145	25,596
少数株主持分	22,934	23,871
純資産合計	682,974	690,561
負債純資産合計	1,391,423	1,483,895

(2) 四半期連結損益計算書
【第2四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)
売上高	501,687	542,182
売上原価	277,617	343,957
売上総利益	224,070	198,225
供給販売費及び一般管理費	162,285	162,417
営業利益	61,784	35,807
営業外収益		
受取利息	408	309
受取配当金	1,590	1,332
持分法による投資利益	—	1,536
雑収入	2,981	2,752
営業外収益合計	4,981	5,931
営業外費用		
支払利息	5,195	4,573
雑支出	1,476	2,492
営業外費用合計	6,671	7,065
経常利益	60,094	34,672
特別損失		
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	—	784
特別損失合計	—	784
税金等調整前四半期純利益	60,094	33,887
法人税等	22,944	13,762
少数株主損益調整前四半期純利益	—	20,125
少数株主利益	265	1,077
四半期純利益	36,884	19,048

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	60,094	33,887
減価償却費	45,850	47,976
長期前払費用償却額	3,119	3,104
持分法による投資損益(△は益)	—	△1,536
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	—	784
売上債権の増減額(△は増加)	36,889	3,967
たな卸資産の増減額(△は増加)	11,518	—
仕入債務の増減額(△は減少)	△11,515	△32,383
未払費用の増減額(△は減少)	△21,423	△12,158
法人税等の支払額	△11,552	△22,076
その他	14,007	△5,617
営業活動によるキャッシュ・フロー	126,989	15,948
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△43,790	△35,840
長期前払費用の取得による支出	△3,102	—
関係会社株式の取得による支出	△3,104	—
その他	△6,365	△4,212
投資活動によるキャッシュ・フロー	△56,363	△40,052
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入れによる収入	6,397	—
長期借入金の返済による支出	△11,842	△13,126
社債の償還による支出	△20,207	—
配当金の支払額	△7,536	△7,507
その他	△2,495	△1,209
財務活動によるキャッシュ・フロー	△35,683	△21,842
現金及び現金同等物に係る換算差額	486	△1,038
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	35,429	△46,985
現金及び現金同等物の期首残高	46,764	113,998
現金及び現金同等物の四半期末残高	82,193	67,013

(4) 継続企業の前提に関する注記
該当ありません。

(5) セグメント情報

当第2四半期連結累計期間(平成22年4月1日～平成22年9月30日)

(単位：百万円)

	ガス	LPG・ 電力・ その他 エネルギー	海外 エネルギー	環境・非 エネルギー	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
売上高	394,346	82,236	5,429	88,539	570,551	△28,369	542,182
セグメント利益							
営業利益	13,567	12,467	1,512	6,973	34,520	1,286	35,807
持分法による投資 利益又は損失(△)	37	288	1,211		1,536		1,536
計	13,604	12,755	2,723	6,973	36,057	1,286	37,344

(注) 報告セグメントの概要

当社グループの報告セグメントは、当社グループの構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、当社の取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものです。

当社グループは、「国内エネルギーサービス事業」、「海外エネルギーバリューチェーン事業」、「環境・非エネルギー事業」の3つの事業領域を基礎に製品及びサービス別に区分された事業セグメントを、製品及びサービスの内容などの類似性を考慮し、「ガス事業」、「LPG・電力・その他エネルギー事業」、「海外エネルギー事業」、「環境・非エネルギー事業」の4つの報告セグメントに集約しています。

「ガス事業」は、ガス販売、ガス機器販売、ガス配管工事、熱供給などを行っています。「LPG・電力・その他エネルギー事業」はLPG販売、電気供給、産業ガス販売などを行っています。「海外エネルギー事業」は海外におけるエネルギー供給、LNG輸送タンカーの賃貸、石油及び天然ガスに関する開発・投資などを行っています。「環境・非エネルギー事業」は不動産の開発及び賃貸、情報処理サービス、ファイン材料及び炭素材製品の販売、スポーツビジネス、エンジニアリング、自動車及び機器のリースなどを行っています。

[事業の種類別セグメント情報]

前第2四半期連結累計期間(平成21年4月1日～平成21年9月30日)

(単位：百万円)

	ガス	LPG・ 電力・ その他 エネルギー	器具及び ガス工事	不動産	その他	計	消去又は は全社	連結
売上高	306,575	78,433	56,951	15,110	74,995	532,065	(30,378)	501,687
営業利益	42,675	10,809	1,862	3,569	2,329	61,247	537	61,784

(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記
該当ありません。

(7) 重要な後発事象

平成22年10月29日開催の取締役会において、会社法第165条第3項の規定により読み替えて適用される同法第156条の規定に基づき、自己株式を取得することを決議いたしました。

- | | |
|---------------|---|
| 1. 取得の目的 | 1株当たり当期純利益等の向上による株主さま価値の向上及び
経営環境に応じた機動的な財務政策の遂行 |
| 2. 取得する株式の種類 | 普通株式 |
| 3. 取得する株式の総数 | 72,000,000株(上限) |
| 4. 株式の取得価額の総額 | 20,000百万円(上限) |
| 5. 取得する期間 | 平成22年11月1日から平成23年2月28日まで |

4. 参考情報

(1) 四半期個別経営成績等の概況 (平成22年4月1日～平成22年9月30日)

(単位:億円)

収益			対前年 同四半期 増減	率(%)	費用			対前年 同四半期 増減	率(%)
製品売上	ガス売上	3,165	151	5.0%	営業費	売上原価	1,754	467	36.3%
						販管費	1,341	7	0.5%
						計	3,095	474	18.1%
その他 売上	受注工事	84	△4	△5.4%	その他 費用	受注工事	89	△3	△3.9%
	器具販売	389	8	2.4%		器具販売	367	6	1.9%
	託送供給収益等	28	2	9.5%					
	附帯事業	479	175	57.8%		附帯事業	396	128	47.8%
	計	981	182	22.8%		計	853	131	18.2%
総売上高		4,147	334	8.8%	総費用		3,948	605	18.1%
					営業利益		198	△271	△57.8%
営業外収益		53	△3	△6.7%	営業外費用		39	△4	△9.5%
					経常利益		211	△271	△56.1%
					四半期純利益		135	△172	△56.1%

四半期個別財務諸表は法定開示におけるレビューの対象となりません。四半期個別財務諸表は四半期財務諸表等規則に基づいて作成しております。

(2) 四半期個別ガス販売実績

		当四半期 (a) (H22/4～H22/9)	前年同四半期 (b) (H21/4～H21/9)	増減値 (a)-(b)	増減率 (%)
お客さま数 (取付メーター数) (千件)	家庭用	6,660	6,624	+36	+0.5
	業務用	330	329	+1	+0.4
	計	6,990	6,953	+37	+0.5
家庭用1戸当たり 平均月間使用量 (m ³ /月)		24.4	23.9	+0.6	+2.3
ガス 販売 量 (百万m ³)	家庭用	850	830	+20	+2.4
	業務用	2,892	2,650	+242	+9.1
	工業用	2,047	1,852	+195	+10.5
	商業用	514	495	+20	+4.0
	公用・医療用	331	303	+27	+9.0
	他ガス 事業者向け	231	206	+25	+12.1
計		3,973	3,686	+287	+7.8

[45MJ/m³表示]